
Deliberazione del Consiglio Comunale n.  17    del  05/05/2008 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 
 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità  tecnica, 
- il responsabile di Ragioneria per quanto concerne la responsabilità contabile, 
 ai sensi dell'art.49 del T.U. n. 267/2000 hanno espresso parere favorevole; 
- il Segretario Comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità, ai             

sensi art.97 del T.U. 267/2000; 
 
Sentita la relazione del Sindaco nel dettagli normativo e nelle scelte politiche 

dell’Amministrazione Comunale, in merito agli interventi che si intendono perseguire;  
 
RICHIAMATO l’articolo 172 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, ove sono 

elencati i documenti che devono essere allegati al bilancio di previsione e, fra gli altri, il 
programma triennale dei lavori pubblici di cui alla legge 11 febbraio 1994, n. 109 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

 
RICHIAMATI l’art. 14 della Legge 11 febbraio 1994, n. 109 per la parte recante 

disposizioni in ordine alla predisposizione del programma di cui trattasi, soggetto ad 
aggiornamenti annuali, nonché l’articolo 13 del regolamento (emanato con D.P.R. 21 dicembre 
1999, n, 554) di attuazione di detta legge, riguardante le modalità ed i tempi di redazione di tale 
documento; 

 
VISTE le modifiche introdotte dalla Legge n. 166/2002 che limitano l’obbligatorietà 

della programmazione dei lavori di singolo importo superiore ad € 100.000,00 (art. 14 comma 1 
–  L. n. 109/1994) e del D.M. 22/06/2004;  

 
VISTI gli elaborati del programma triennale dei lavori pubblici – anni 2008 – 2009 - 

2010 – adottato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 178 in data 21.12.2007, esecutiva, 
pubblicata per 60 giorni consecutivi all’Albo Pretorio dal 21.12.2007; 

  
CONSIDERATO che occorre provvedere all’approvazione da parte del Consiglio 

Comunale del programma triennale dei lavori pubblici contestualmente all’approvazione del 
bilancio di previsione; 

 
UDITO l’intervento del Consigliere Sig. BONANSEA Claudio il quale intende 

conoscere se tali interventi siano stati trattati e discussi in sede di Commissione LL.PP.; 
 
SENTITA la dichiarazione di voto contrario espressa dal medesimo; 
 
SENTITA la replica del Vicesindaco Sig. MARCELLO Giacomo il quale sottolinea 

come in sede di Commissione LL.PP.. vengano illustrati i progetti che hanno già cope5rtura 
finanziaria e non semplice attività politico/programmatrice avvalendosi, in quella sede di 
Commissione, anche dell’assistenza dei professionisti e/o dei tecnici comunali ai quali. 
Eventualmente richiedere precisazioni o approfondimenti in merito; 

 

SENTITO l’intervento del Sindaco il quale sottolinea come, nel passato, non risulti 
che sia stato fatto e gestito in modo diverso e che, comunque, nessun particolare obbligo 
normativo o regolamentare lo imponga; 

 
Con il seguente risultato della votazione palesemente espressa per alzata di mano e 

proclamato dal Presidente: 
PRESENTI: 15 
VOTANTI:  11 
ASTENUTI: 3 (Bolla T, Garzena A, Ballari ) 
VOTI CONTRARI: 1 (Bonansea)  
VOTI FAVOREVOLI: 11 

 
DELIBERA 

 
 

1. DI  APPROVARE il programma dei lavori pubblici di questo Comune per il triennio 
2008 – 2009 – 2010 che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante 
e sostanziale; 

 
2. DI DARE ATTO che la presente deliberazione deve considerarsi propedeutica 

all’approvazione del bilancio di previsione 2008 e quale allegato dello stesso.  
 
 

Successivamente 
 
Considerata l’urgenza, con separata votazione espressa per alzata di mano che riporta il 
seguente risultato: 
PRESENTI: 15 
VOTANTI:  14 
ASTENUTI: 1 (Bonansea) 
VOTI CONTRARI:  
VOTI FAVOREVOLI: 14 
 

DELIBERA 
 
Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
T.U. n.. 267/2000;  

 
************ 

 
La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima 
riunione del Consiglio Comunale. 
 

************ 
RR/ra/BA/cl 
 
 

 
 
 
 


